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اجمالی از وضعيت جغرافيايی و اقتصادی هند
سرزمین پهناور هند با 3287263 كیلومترمربع در جنوب 
قاره ي آس��یا قرار گرفته اس��ت. این كش��ور از طری��ق بیش از 
15000 كیلومتر مرز خش��کي با كشورهاي بنگلادش )4339 
كیلومتر(، چین )3439 كیلومتر(، پاكس��تان )3325 كیلومتر(، 
نپ��ال )1690 كیلومتر(، برم��ه )1452 كیلومتر( و بوتان )605 
كیلومتر( مرز مش��ترک دارد. طول سواحل هند 7516 كیلومتر 
اس��ت كه 5422 كیلومتر آن در س��رزمین اصلي قرار داشته و 
بقیه ب��ه جزایر آندامان، نیکوبار و لاكش��ادویپ مربوط اس��ت. 

هند با اغلب همس��ایگان خود مش��اجرات مرزي دارد. از جمله 
با پاكس��تان بر س��ر ایالت هاي جامو و كش��میر، با چین بر سر 
منطقه ي آكاس��ي چین، با نپال بر س��ر منطق��ه ي كالاپاني و با 

بنگلادش بر سر جزایر مور جدید اختلاف دارد.
از نظر طبیعي سرزمین هند از سه ناحیه ي متفاوت تشکیل 
شده است. كوه هاي هیمالیا سرتاسر شمال هند را در برگرفته اند. 
جلگه ي گنک در مركز و فلات دكن در جنوب، بقیه ي سرزمین 
هند را پوش��ش مي دهند. آب و هواي هن��د تحت تأثیر بادهاي 
موس��مي است. باران هاي موس��مي مي توانند آبادي و نعمت یا 

مبارزه با قاچاق کالا در کشورهای مختلف 
بخش سوم : هند

پژوهشگر : دکتر داود مجتهد
بازنويسی : دکتر حبيب اله فصيحی

در دو ش��ماره ي گذش��ته چگونگی مبارزه با قاچاق كالا و دستگاه های دس��ت اندر كار این امر و عملکرد آن ها در كشورهای 
تركیه و چین  تشریح گردیدند و اینک  موضوعات اخیر در خصوص كشور جمهوری هند بررسی می شوند . 
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خشک س��الي و فق��ر به هم��راه بیاورند. 
بي نظم��ي بارش ه��اي موس��مي ب��راي 
باران هاي  اس��ت.  هندي ه��ا فلاكت ب��ار 
موسمي اس��اس زندگي منطقه ي جنوب 
آس��یا هس��تند. اگر زودتر ببارند، دانه ي 
گیاهان را شس��ته و با خود مي برند. اگر 
دی��ر ببارن��د خشک س��الي و بي حاصليِ 
كش��ت و كار را نتیجه مي دهند و در اثر 
ریزش هاي زیاد نیز سیل به راه مي افتد.

هند دومین كشور پرجمعیت جهان 
اس��ت كه بال��غ ب��ر 1150000000 نفر 
جمعیت دارد. رشد بالاي جمعیت موجب 
ایجاد ساختار سني جمعیت جوان در این 
كش��ور شده اس��ت؛ به طوري كه بیش از 
44 درصد جمعیت آن، سني كم تر از 18 
سال دارند. میزان رشد سالانه ي جمیعت 
هند در س��ال هاي 1990�1970 سالانه 
2/2 درصد بوده اس��ت؛ ام��ا با تمهیدات 
دول��ت در اج��راي برنامه ه��اي تنظی��م 
خان��واده در س��ال هاي 2006�1990 به 

1/8 درصد كاهش یافته است.

     هند داراي یک جامعه ي روستایي 
اس��ت. در س��ال 2006 تنها 29 درصد 
جمعیت این كش��ور در ش��هرها سکونت 
داش��تند. جمعیت شهري در مجموعه اي 
از ش��هرهاي پرجمعیت به س��ر مي برند. 
بمبئي حدود 18 میلیون نفر، كلکته 13 
میلی��ون نفر و دهلي ح��دود 12 میلیون 
نفر جمعیت دارند. در این كشور 35 شهر 
با جمعیت بیش از یک میلیون نفر وجود 

دارد.
هند از مراكز كهن تمدن جهان است. 
حدود 1500 سال قبل از میلاد آریایي ها 
به این س��رزمین وارد ش��دند. 500 سال 
قبل از میلاد بودائیسم در آن نفوذ یافت. 
500 سال بعد از میلاد افغان ها و ترک ها 
شبه قاره ي هند را تصرف كردند. در سال 
1526 با هجوم مغولان امپراتوري مغول 
تأس��یس شد. سپس نیروي اسلام در آن 
نفوذ كرد. رقابت هاي اقتصادي اروپائیان 
پ��اي پرتغ��ال را در س��ال 1498 به این 
س��رزمین باز كرد و پ��س از آن آلمان ها 
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از دهه ی پایاني قرن 
بیستم، دولت هند به 

سمت اقتصاد آزاد حرکت 
کرده و از کنترل بر 

اقتصاد کاسته است. در 
این راستا تجارت آزاد و 

سرمایه گذاري خارجي 
نیز مورد توجه قرار گرفته 

و به بانك هاي خارجي 
اجازه ي فعالیت داده شده 

است



دوماهنامه پژوهشي، تحليلي 
ستاد مبارزه با قاچاق كالا و ارز

 شماره 10   آذر و دی 1388
26

و فرانس��وي ها و بالاخره انگلیسي ها هند 
را در تس��لط خود قرار دادند. در قرن 17 
انگلیس��ي ها كمپاني هند شرقي انگلیس 
را ب��ا هدف دس��ت یابي ب��ه ادویه ي هند 
با  تأس��یس كردند. هن��د مس��تعمره ي 
ارزشی براي انگلستان بوده و محصولات 
فراواني از این منطقه به انگلیس فرستاده 
مي ش��د و بازار خوبي براي س��اخته هاي 
این كش��ور بود. با س��لطه ی اس��تعمار، 
زبان انگلیس��ي همراه با قوانین، تعلیم و 
تربیت و سیس��تم سیاسي انگلیسي، وارد 

شبه قاره ي هند شد.
جنبش های استقلال طلبي در سال 
1947، انگلیس��ي ها را از این س��رزمین 

بیرون راند و سرزمین هندوستان مستقل 
گردید. اختلافات داخلي در سال 1948 
موج��ب جدایي و اس��تقلال س��ري لانکا 
 1971 و   1970 س��ال  در  و  گردی��د 
پاكس��تان و بنگلادش كنون��ي را از هند 

مجزا و مستقل ساخت.
هن��د از زمان اس��تقلال، سیاس��ت 
اقتص��ادي مختلط سوسیالیس��تي و آزاد 
در پی��ش گرفت كه براس��اس آن دولت 
ب��ر اهرم هاي مه��م اقتص��ادي و صنایع 
كنترل داش��ته و به بخش خصوصي نیز 
اجازه ي شركت در فعالیت هاي اقتصادي 
را مي داد. هم چنین دولت براي كالاهاي 
مصرف��ي و م��واد غذایي یاران��ه در نظر 
مي گرفت. از دهه ی پایاني قرن بیس��تم، 
دولت به سمت اقتصاد آزاد حركت كرده 
و از كنترل بر اقتصاد كاس��ته اس��ت. در 
این راس��تا تجارت آزاد و سرمایه گذاري 
خارجي نیز م��ورد توجه قرار گرفته و به 
بانک هاي خارجي اج��ازه ي فعالیت داده 

شده است.
هند چهارمی��ن اقتصاد بزرگ جهان 
است كه در سال هاي اخیر رشد اقتصادي 
متوسط بالاتر از 8 درصد داشته است. با 
این وجود درصد جمعیت فقیر این كشور 
بالاست و بیش از 300 میلیون نفر از این 
كشور زیرخط فقر به سر مي برند. درآمد 
س��رانه در هن��د رقم پاییني را تش��کیل 
 1

3
مي ده��د )720 دلار(. هنوز بیش از  

جمعیت، درآم��دي كم تر از یک دلار در 
روز دارن��د و 80 درصد م��ردم با درآمد 

كم تر از دو دلار در روز زندگي مي كنند.
براساس آمار سازمان تجارت جهاني 
در س��ال 2006، تولی��د ناخالص داخلي 
هند بیش از 96268 میلیون دلار، حجم 
ص��ادرات 120861 میلیون دلار و حجم 
واردات آن 175242 میلی��ون دلار بوده 
است. دو سوم نیروي كار هند، درآمد خود 
را به طور مستقیم یا غیرمستقیم از بخش 
كشاورزي به دس��ت مي آورند، اما بخش 
خدمات نی��ز به تدریج ق��درت مي گیرد. 
برخي تحلیل گ��ران اقتصادي پیش بیني 
كرده ان��د كه هند تا س��ال 2020 پس از 
آمریکا و چین، س��ومین اقتصاد صنعتي 
جهان را دارا باش��د و درآمد سرانه آن دو 

برابر میزان كنوني برسد.

مبارزه  دست اندرکار  دستگاه هاي 
با قاچاق کالا در هند

شلوراي مرکزي گملرکات و ماليات 
هند

ش��وراي مركزي گم��ركات و مالیات 
هند از س��ازمان هاي وابس��ته به شوراي 
مركزي درآمد اس��ت ك��ه زیرنظر وزارت 
دارای��ي هند قرار دارد. این ش��ورا داراي 
34 ش��عبه، 23 دفت��ر منطق��ه اي و 11 
دفت��ر مبارزه با قاچاق كالاس��ت. گمرک 
هند از اعضاي فعال گمرک جهان اس��ت 
و بس��یاري از موافقت نامه ها و معاهدات 

بین المللي را پذیرفته است.
س��اختار س��ازمان ش��وراي مركزي 
گم��ركات و مالی��ات هن��د از 10 اداره و 
سازمان تشکیل شده است كه عبارت اند 
از: اداره كل گم��ركات واح��د، اداره كل 
بازرس��ي و ارزیاب��ي، اداره كل اطلاعات 
و درآم��د، اداره كل مبارزه ب��ا تخلفات، 
دانش��گاه ملي، اداره ي سازمان و خدمات 
مدیری��ت، اداره ي عملی��ات پیش گیرانه، 
اداره ي  و  عموم��ي  رواب��ط  اداره ي 

آزمایشگاه.

 از دهه ی پایاني قرن 
بیستم، دولت به سمت 

اقتصاد آزاد حرکت کرده و 
از کنترل بر اقتصاد کاسته 

است. در این راستا تجارت 
آزاد و سرمایه گذاري 

خارجي نیز مورد توجه 
قرار گرفته و به بانك هاي 

خارجي اجازه ي فعالیت 
داده شده است

هند چهارمین اقتصاد 
بزرگ جهان است که 

در سال هاي اخیر رشد 
اقتصادي متوسط بالاتر از 

8 درصد داشته است

مقاله
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واح��د مب��ارزه با قاچاق در ش��وراي 
مركزي گم��ركات و مالیات هند وظایفي 

به این شرح برعهده دارد:
تحلیل و ارزیابي گزارش هاي مأموران 
اداره ي مرك��زي گم��ركات و مالی��ات، و 
اداره ي اطلاع��ات درآمد در رابطه با روند 

قاچاق و اقدامات مبارزه با قاچاق؛
بازرسي، توقیف و ضبط كالاي قاچاق 

براساس ضوابط قانون گمرک؛
تحلیل و ارزیاب��ي گزارش هاي منابع 

خارجي در رابطه با فعالیت هاي قاچاق؛
ارائه ي پاس��خ به س��ؤال هاي مجلس 
در رابطه با موضوع��ات مرتبط با مبارزه 

با قاچاق؛
تنظیم و جمع بندي موضوع جلسات 

كمیته هاي مختلف مبارزه با قاچاق؛
تهیه و تنظی��م خلاصه ي موضوعات 
مطرح شده در جلسات و كنفرانس ها در 

رابطه با مبارزه با قاچاق؛
بررس��ي و تحلی��ل كالاه��اي قاچاق 

ضبط شده و انجام اقدامات مقتضي؛
تش��کیل دادگاه هاي ویژه به منظور 
رس��یدگي به جرائم و تخلفات مرتبط با 

قاچاق؛
تفوی��ض اختی��ارات لازم به مأموران 

پلیس براي مبارزه با قاچاق.
تحلی��ل و ارزیاب��ي نتای��ج اقدامات 
و فعالیت ه��اي دس��تگاه هاي مب��ارزه با 

قاچاق؛
رس��یدگي ب��ه گزارش هاي ارس��الي 
دس��تگاه هاي دولت��ي و بین الملل��ي در 

ارتباط با قاچاق كالا؛
و  ماش��ین آلات  تجهی��زات،  خری��د 
وس��ایل نقلیه به منظور مبارزه با قاچاق 
كالا مانند قایق هاي تندرو، دس��تگاه هاي 
و  ایک��س  اش��عه ي  ب��ا  عکس ب��رداري 

خودروهاي گشت زني؛
تهیه ي مهمات و اس��لحه ي موردنیاز 

مأموران مبارزه با قاچاق؛
تهیه ي دستورالعمل میزان و نحوه ي 
پاداش دهي به مخبران و مأموران مبارزه 

با قاچاق.

اداره ي عملی��ات پیش��گیرانه قاچاق 
كالا؛ از دیگ��ر اداره هاي فرعي س��ازمان 
گم��ركات و مالیات هند اس��ت. وظایف 
و مس��ئولیت هاي این اداره به ش��رح زیر 

است:
تحقیق، ارزیابي و تعیین اثربخش��ي 
وظای��ف كاركنان گم��ركات در مبارزه با 

قاچاق؛
كنترل و نظارت بر نحوه ی پیشرفت 
و رس��یدگي ب��ه پرونده ه��اي قاچاق در 

محاكم قضایي؛
پرداخت پاداش به مخبران و مأموران 
گمرک كه در عملی��ات مبارزه با قاچاق 

كالا نقش داشته اند؛
تعقی��ب و پیگرد كوتاه��ي و اهمال 
مأموران گمرک در مبارزه با قاچاق كالا؛

رس��یدگي به روند ف��روش كالاهاي 
قاچاق ضبط شده؛

برنامه ری��زي و نیازس��نجي امکانات، 
تجهیزات و نیروي انساني موردنیاز براي 

عملیات مبارزه با قاچاق كالا؛
تهی��ه، خری��د؛ نص��ب از آن ه��ا از 
تجهیزات و وس��ایل نقلیه كه در عملیات 
مبارزه با قاچاق كالا مورد اس��تفاده قرار 

مي گیرند؛
ادراه ي گمرک هند در مس��یر الحاق 
به س��ازمان تجارت جهاني و فراهم سازي 
بس��تر مناس��ب براي مب��ادلات تجارت 
خارجي، هم چنین به منظور ایجاد انگیزه 

در بازرگانان داخلي و خارجي در راستاي 
انجام تجارت از مبادي رس��مي و قانوني، 
به اصلاحات س��اختاري مب��ادرت نموده 
اس��ت. از این گذشته، با توجه به افزایش 
قاچاق كالا از طریق بس��ته هاي پس��تي 
در هند، س��ازمان گمرک، دس��تگاه هاي 
عکس برداري با اشعه ي ایکس را خریداري 
و در پایانه ه��ا و فرودگاه هاي خود نصب 
ك��رده اس��ت. ع��لاوه ب��ر آن از فناوري 
اطلاعات و سامانه هاي اطلاعاتي استفاده 
ك��رده؛ جدیدترین فن��ون و نرم افزارهاي 
ارزیاب��ي و مدیریت خطرپذیري قاچاق را 
به كار گرفت��ه؛ و تعامل و همکاري خود 
با س��ازمان هاي ملي و بین المللي مبارزه 
با قاچاق را افزایش داده اس��ت. رایانه اي 
س��اختن امور گمركي اولین بار از س��ال 
1986 و ب��ا اجراي آزمایش��ی در اداره ي 
گمرک بمبئ��ي آغاز گردی��د. به موازات 
پیش��رفت فن آوري اطلاع��ات و تجارت 
الکترونیک��ي، طرح اس��تقرار نظام تبادل 
اطلاع��ات الکترونیکي در اداره ي گمرک 
هن��د از س��ال 1995 مطرح ش��ده و به 
منظور تسریع و تسهیل فرآیند ترخیص 
كالا در گمركات هند، افزایش انگیزه هاي 
تجارت قانوني، هم چنین افزایش كارآیي 
و اثربخش��ي فعالیت هاي اداري گمركات 
مورد اس��تفاده قرار گرفت. طرح شبکه ي 
داخل��ي )اینتران��ت( اداره ه��اي مختلف 
گم��رک هند نی��ز از س��ال 1997 پیاده 

گردیده است.
اداره ي اطاعات درآمد هند

در س��ال 1953 با توجه به احساس 
نیاز شدید به جمع آوري اطلاعات مربوط 
به تخلفات گمركي و برخورد با متخلفان، 

یکی از اقدامات اداره ی 
اطلاعات درآمد هند، 

ایجاد یك گروه کاری در 
سازمان تجارت جهانی به 

منظور بررسی ابعاد مختلف 
تخلفات گمرکی است

مقاله
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اداره اي با عنوان اداره ي مركزي اطلاعاتِ درآمد هند تش��کیل 
گردید. وظیفه ي این سازمان مبارزه با قاچاق كالا و فساد اداري 
در تش��کیلات گمرک بود. س��پس در س��ال 1957 با توجه به 
گس��ترده تر ش��دن مبادلات تجاري هند با كش��ورهاي دیگر و 
متنوع و پیچیده شدن تخلفات گمركي، اداره ي اطلاعاتِ درآمد 

هند تشکیل گردید و وظایف زیر را برعهده گرفت:
بررسي و انتشار اطلاعات مربوط به قاچاق؛

شناسایي گروه ها و تشکیلات سازمان یافته ي قاچاقچیان؛
شناسایي نقاط آسیب پذیر براي ورود غیرقانوني كالا؛

غیرقانون��ي  فعالیت ه��اي  و  تح��ركات  گرفت��ن  زیرنظ��ر 
قاچاقچیان؛

حفظ ارتباط با دس��تگاه هاي اجرای��ي و اطلاعاتي داخلي و 
خارجي به منظور مبارزه با جرایم بین المللي و ملي؛

ارزیابي روند فعلي و آینده ي قاچاق كالا؛
ارائه ي مش��اوره به وزارت دارایي هند در مورد فعالیت هاي 
مبارزه با قاچاق، و تنظیم و اصلاح پیش نویس قوانین، سیاست  ها 

و دستور العمل هاي مبارزه با قاچاق؛
انجام مأموریت هاي واگذار ش��ده از ط��رف وزارت دارایي و 

سازمان گمرک و مالیات هند.
اداره ي اطلاعات درآمد هند به منظور پیش گیري از تخلفات 
تج��اري مثل طفره رفتن از پرداخ��ت عوارض گمركي از طریق 
جعل اس��ناد و اظهارنامه ي گمركي؛ رش��وه؛ جاسازي كالاهاي 
قاچاق؛ و غیره، توافق نامه اي با اداره ي گمرک روس��یه و فنلاند 
امضا كرده اس��ت. براس��اس این توافق نامه، سامانه ي نرم افزاري 

جام��ع براي تب��ادل اطلاعات گمركي، نصب و راه اندازي ش��ده 
است.

یک��ي دیگر از اقدامات ای��ن اداره، ایجاد یک گروه كاري در 
س��ازمان تجارت جهاني به منظور بررسي ابعاد مختلف تخلفات 
گمرك��ي و ارائ��ه ي راهکار به منظور كاهش ای��ن تخلفات بوده 

است.

گارد ساحلي هند
گارد س��احلي هن��د در س��ال 1978 به منظ��ور صیانت از 
مرزهاي آبي این كش��ور تش��کیل گردید. یکي از وظایف گارد 
س��احلي كمک به اداره ي گمرک و دیگر س��ازمان ها در مبارزه 
با قاچاق كالاس��ت. 29 ایس��تگاه گارد س��احلي در سراسر هند 
وظیفه ي حراس��ت از حریم آبي هند را برعهده دارند. مهم ترین 
مش��کلات گارد س��احلي در مبارزه با قاچاق به این شرح بیان 

شده است:
طولاني بودن مرزهاي آبي هند و ناتواني پوشش و حفاظت 

از آن ها؛
كم س��رعت بودن قایق هاي گش��ت زني گارد در مقایسه با 

قایق هاي قاچاقچیان؛
نبود سیس��تم ثبت قایق هاي ماهي گیري و احتمال اشتباه 

گرفتن آن ها با قایق هاي قاچاقچیان؛

نيروي نظامي امنيت مرزهاي هند
نیروي نظامي امنیت مرزهاي هند در س��ال 1965 تش��کیل 

جدول) 1(: کشفيات کالاي قاچاق در هند در سال هاي 2003 تا 2007 )ارقام به ميليون روپيه(
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موادمخدر
وسایل برقي
قطعات رایانه

پارچه و الیاف ابریشمي
یاتاقان
الماس

اسکناس هندي
قطعات ساعت
قطعات خودرو
قطعات هواپیما

پول تقلبي هندي
متفرقه
مجموع

16/1
175/5
462/7
216/3
22/2
291/6
111/1
428
75/7
40

1067/9
217/6
4/7

5548/5
8953/1

0
7/2

246/3
326/9
0/8
81/4
103/9
11/7
0/26
0/55
482/2
14/7
4/7

2881/1
4169

17/7
101

502/1
244
58/1
123/9
0/4
13/9
37/2
19/7
145/5
411
29/5

5047/8
6751/7

10
69/1
156/4
113/1
24/3
83/6

0
0

24/1
12/1
101/9
296/6

0
1716/1
2607/3

24/4
140/2
620

303/6
320/4
120/5
12/5
173/6
401/9
44/3
484/1
423/2
15/9

4031/2
7115/8

28
8

163/5
63/6
59/2
111
0

61/2
313/7
32/7
334/7
168/1
14/2
2497

3829/7
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گردید. یکي از وظایف این نیرو در زمان صلح، جلوگیري از ورود و 
خروج كالاي قاچاق از طریق مرزهاي زمیني به هند است.

عملکرد دسلتگاه هاي مختلف هند در کشف و ضبط 
کالاي قاچاق

براس��اس گزارش هاي گمرک هند، در سال 2005�2004 
دس��تگاه هاي مبارزه ب��ا قاچاق كالا توانس��ته اند 45131 مورد 
كالاي قاچ��اق ب��ه ارزش 4569/1 میلی��ون روپی��ه در مناطق 
مختلف كش��ف نمایند. سهم اداره ي اطلاعات درآمد هند از این 
كشفیات، 293 مورد به ارزش 4024 میلیون روپیه بوده است. 
همچنین در سال 2006�2005، در سراسر هند 43329 مورد 
قاچاق به ارزش 4194/4 روپیه كش��ف ش��ده كه سهم اداره ي 
اطلاع��ات درآمد هند در این كش��فیات 347 م��ورد به ارزش 

2557/3 میلیون روپیه بوده است.
در سال 2005�2004، اداره ي اطلاعات درآمد هند 430 مورد 

تخلف تجاري در خصوص فرار از پرداخت عوارض گمركي از طریق 
جعل اس��ناد و اظهارنامه ي گمركي؛ رشوه؛ جاسازي كالاي قاچاق 
و ...، به ارزش 8812 میلیون روپیه كشف نمود. دستگاه هاي دیگر 
نیز 603  مورد تخلف به ارزش 1992 میلیون روپیه كشف كرده اند. 
در س��ال پ��س از آن )2006�2005(، اداره اطلاعات درآمد هند و 
سایر دستگاه ها به ترتیب 244 مورد و 723 مورد كشفیات تخلف 
تجاري داشته اند كه ارزش آن ها به ترتیب 7172/2 میلیون روپیه 

و 2323/9 میلیون روپیه بوده است.
جدول )1( آمار كشفیات كالاي قاچاق در هند را به تفکیک 
گروه كالاها طي سال هاي 2004 تا 2007 نشان مي دهد. ارقام 
جدول، گویاي آن هس��تند كه مهم ترین كالاهاي قاچاق كشف 
شده قطعات خودرو، وس��ایل برقي، الماس، مواد مخدر، پارچه 
و الیاف ابریش��مي، قطع��ات هواپیما، ط��لا، ارز، قطعات رایانه، 

اسکناس هندي، قطعات ساعت، و پول تقلبي هستند.

جدول) 2(:آمار بازداشت، بازجويي و تعقيب توسط اداره ي اطاعات درآمد هند

سال

تعداد 
افراد 

بازداشت 
شده

تعداد افرادي 
که تحت پيگرد 

قانونی قرار 
گرفته اند

تعداد پرونده هاي بررسي شده

به نفع اداره ي اطاعات 
درآمد

بر ضد اداره ي اطاعات 
درآمد

2002�2003
2003�2004
2004�2005
2005�2006

195
267
222
2/5

74
95
42
44

32
29
25
20

-
-
-
5
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